CENTRO HOSPITALAR
UNIVERSITARIO DE LISBOA
CENTRAL

DESIGNAGCAO DO CURSO: CURSO DE VENTILACAO MECANICA
DATA E LOCAL: 7 e 8 de Novembro; CHULC

DESTINATARIOS: Médicos e enfermeiros com interesse em aprofundar conhecimentos em
ventilagdo mecanica

OBIJETIVOS: Definir fisiologia da respiragdo e das trocas gasosas; parametrizar administragdo
suplementar de oxigénio por diversas vias; definir ventilacdo invasiva e modalidades
ventilatdrias; analisar indicagdes, contraindicagdes e complicagdes da ventilagao; otimizagao e
personalizacdo da ventilagdo invasiva.

MODALIDADE DE FORMAGAO: Formacio continua

FORMA E METODOLOGIA ORGANIZATIVA: O curso irad ser implementado com metodologia B-
learning com disponibilizagdo atempada de conteudos tedricos online e posteriormente com
dois dias tedrico-praticos presenciais contemplando um total de 12 horas em ensino presencial.

AVALIAGAO: Avaliagdo continua e teste final com énfase nos conteddos programaticos.



FORMADORES:

Dr. Philip Pacheco Fortuna

philip.fortuna@chlc.min-saude.pt

Enf. Paulo Baltazar

paulo.lopes@chlc.min-saude.pt

Dra. Cleide Luis das Neves Rato Barrigoto

cleide.barrigoto@chlc.min-saude.pt

Enf. Hugo Marques

hugo.margues2@chlc.min-saude.pt

Enf. Jodo Felgueiras

joao.felgueiras@chlc.min-saude.pt

Enf. Maciel Lourenco

maciel.lourenco@chlc.min-saude.pt

Enf. Margarida Campos

margarida.mcampos@chlc.min-saude.pt

Dr. Pedro Filipe Bekerman Carneiro Gaspar da
Costa

pedro.costa2@chlc.min-saude.pt

Dr. Pedro Eduardo Trigoso Papoila Gomes da Silva

pedro.silva5@chlc.min-saude.pt

Dr. Sim3o Castro Rodeia

simao.rodeia@chlc.min-saude.pt

Enf. Sénia Russo

sonia.russo@chlc.min-saude.pt

Enf. Ana Paula Lopes

ana.lopes8@chlc.min-saude.pt

Enf. Ana Raimundo

ana.raimundo@chlc.min-saude.pt

Enf. Irina Silva

ana.silva20@chlc.min-saude.pt

Enf. Vera Magarreiro

vera.magarreiro@chlc.min-saude.pt

Dra. Ana Mafalda de Almeida Gama Mendes

ana.mendes8@chlc.min-saude.pt

Dra. Joana Patricia Alves Cabrita

joana.cabrita@chlc.min-saude.pt
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CONTEUDOS PROGRMATICOS:

Sessoes tedricas Médicos (e-learning):

Respiragdo: Da Anatomia a Fisiologia das trocas gasosas (60 min)

Suplementacdo de oxigénio: Conceitos basicos e diferentes interfaces (30 min)

Gestdo do consumo de 02 (15 min)

Oxigenoterapia de alto fluxo: principios fisioldgicos, indicagdes e programacao (30 min)

Ventilagdo Nao Invasiva: principios fisioldgicos, indicagdes e programacgao (30 min)

Ventilagdo Mecanica Invasiva: Conceitos basicos de funcionamento (45 min)

Ventilagdo Mecanica Invasiva: Monitorizagdo basica, o que conseguimos tirar do ventilador
(30 min)

Ventilagdo Mecanica Invasiva: Conceitos de ventilacdo Segura — o caso do ARDS e da
DPOC/Asma (30 min)

Ventilagdo Mecanica Invasiva: Dessincronias (15 min)

Ventilagdo Mecanica Invasiva: Novas modalidades ventilatérias (30 min)

Prevengdo da Pneumonia Associada a Intubagdo (30 min)

Posicionamento e mobilidade no doente ventilado (30 min).

Monitoriza¢do da Ventilagdo: Monitorizagdo avancada, da ecografia a tomografia de
impedancia (30 min)

Recrutamento alveolar (30 min)

Desmame ventilatério (30 min)

Sessoes teodricas Enfermeiros (e-learning):

Respiracdo: Da Anatomia a Fisiologia das trocas gasosas (60 min)

Suplementacdo de oxigénio: Conceitos basicos e diferentes interfaces (30 min)

Gestdo do consumo de 02 (15 min)

Oxigenoterapia de alto fluxo: principios fisioldgicos, indicagdes e programacgao (30
min)

Ventilagdo Nao Invasiva: principios fisioldgicos, indicagdes e programacgao (30
min)

Ventilagdo Mecanica Invasiva: Conceitos basicos de funcionamento (45 min)

Ventilagdo Mecanica Invasiva: Monitorizagao basica, o que conseguimos tirar do
ventilador (30 min)

Focos de enfermagem no doente com ventilagdo invasiva (30 min).

Prevencdo da Pneumonia Associada a Intubag¢do (30 min)

Monitorizagdo basica do Doente Respiratério: Rx e auscultagdo pulmonar. (30
min).

Pulm3o de ARDS, particularidades nos cuidados de enfermagem (30 min).




Posicionamento e mobilidade no doente ventilado (30 min).

Focos de enfermagem no doente com VNI (30 min).

Cuidados de enfermagem no desmame ventilatério (30 min).

Desmame ventilatério (30 min)




SessGes Tedrico-Praticas presenciais (Médicos e Enfermeiros):

Posicionamentos e mobilidade, prioridade a ventilagdo

Ventilagdo ndo invasiva - interfaces + Cough Assist

Interfaces de Ventilacdo Invasiva, Diferentes Ventiladores, Humidificacdo ativa

Modalidades Ventilatérias, Curvas, Parametrizacdao e Monitorizacao

Driving pressure, Poder mecanico, Recrutamento alveolar, Pressao transpulmonar

Ventilacdo ndo invasiva e ONAF - programacao

Assincronias

Casos Clinicos




